Дело № 1-349/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 мая 2018 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Неверове О.Е., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Листратова А.Ю.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы №7 г.Бийска ФИО2, действующего на основании удостоверения №1362 и ордера №82661 от 17.05.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонялся от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

Указом Президента Российской Федерации от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 28.09.2017 №585 «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», распоряжением Губернатора Алтайского края от 29.09.2017 № 326-р, а также приказом Военного комиссара (города Бийск, Бийского и Солтонского районов Алтайского края) от 29.09.2017 № 105 «Об организации призыва граждан на военную службу на обслуживаемой военным комиссариатом территории и обеспечении доставки сформированных команд на краевой сборный пункт в период с 01 октября по 31 декабря 2017 года» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 01 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года на территории Российской Федерации, Алтайского края и г. Бийска Алтайского края.

В соответствии со ст.59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе»

Житель г. Бийска Алтайского края ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, состоит на воинском учете с 29.01.2014 в военном комиссариате города Бийск, Бийского и Солтонского районов Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>. В соответствии со ст. 59 Конституции РФ, согласно которой: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом», а также в соответствии с п.«А» ч.1 ст.22 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1 подлежит призыву на военную службу.

ФИО1, не желая проходить службу в Вооруженных силах Российской Федерации, не желая исполнять Конституционную обязанность и долг по защите Отечества, предусмотренную ст.59 Конституции РФ, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неисполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества и желая их наступления, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи лично уведомленным 28.09.2017 по месту своей работы, расположенной по адресу: 

<

...>, о необходимости явки в военный комиссариат города Бийск, Бийского и Солтонского районов Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - прохождения призывной комиссии в 09 часов 00 минут 02.10.2017, путем вручения лично под роспись повестки инспектором отдела кадров ООО «ЛигнаТэк» А.И. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 02.10.2017 в 09 часов 00 минут, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 для прохождения призывной комиссии в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу.

Кроме этого, будучи лично уведомленным 17.10.2017 по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о необходимости явки в военный комиссариат города Бийск, Бийского и Солтонского районов Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу -прохождения призывной комиссии в 09 часов 00 минут 18.10.2017, путем вручения лично под роспись повестки старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Бийск, Бийского и Солтонского районов Алтайского края М.М. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 18.10.2017 в 09 часов 00 минут, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 для прохождения призывной комиссии в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу.

Своими действиями ФИО1, нарушив требования ст.ст.26, 31 Федерального закона № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, Указ Президента Российской Федерации от 27.09.2017 №445 «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ст.59 Конституции РФ, в период с 02.10.2017 по 31.12.2017, уклонился от призыва на военную службу, уклонился от исполнения конституционного долга гражданина Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, добровольно и после консультации с защитником. С обвинением согласен в полном объеме, последствия особого порядка судебного разбирательства ему понятны. Государственный обвинитель, защитник против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали. Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При изучении личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. Гражданами по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает следующее: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом по делу не установлены.

Принимая во внимание при назначении наказания обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО1, данные о личности виновного, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания осужденного в данном случае могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, то есть путем назначения наказания в виде штрафа, при этом суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ч.3 ст.46 УК РФ и назначить штраф с рассрочкой его выплаты. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ПЯТНАДЦАТИ ТЫСЯЧ рублей, с рассрочкой оплаты по ТРИ ТЫСЯЧИ рублей ежемесячно в течении ПЯТИ месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность уплатить первую часть штрафа в течении тридцати дней со дня вступления в законную силу приговора, после чего уплачивать остальные части штрафа ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – личное и розыскное дела призывника ФИО1 – возвратить в Военный комиссариат города Бийск, Бийского и Солтонского районов (

<

...>).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов